
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 471 del 16/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PDZ 2013/2015 PROROGA AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTEGNO 
EDUCATIVO DOMICILIARE  DAL 26/12/2019 AL 26/01/2020 A.T.I. SOC. COOP. 
ESPERIA 2000

Il sottoscritto Resposabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di ineresse 
ai  sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art.7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la 
seguente proposta di determinazione:
Vista la Legge 08/11/00 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;
Visto il D.P.R.S. 04/11/02 “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia”;

Visto il Piano di Zona Socio-sanitario del Distretto D44 il quale prevede un’offerta di servizi ed interventi 
atti a rispondere con efficacia sempre maggiore alla complessità dei bisogni dei “minori” sostenendo quelle 
famiglie che si trovano in situazioni di carenze di ordine sociale e culturale che pregiudicano una sana ed 
equilibrata crescita del minore;

Preso atto che tra i servizi diretti all’infanzia ed all’adolescenza da diversi anni viene attuato il servizio 
“Educativa Domiciliare per nuclei familiari con figli minori” in atto gestito dall’A.T.I., composta dalla 
Cooperativa Sociale Esperia 2000, (capogruppo) con sede a Siracusa e dalla Cooperativa Jumangi 
(mandante), a seguito dell’affidamento ,giusta Determina Dirigenziale R.G. 1128 del 26/06/2018 per mesi 
diceotto con scadenza 24/11/2019;

Preso atto che:

-con D.D. R.G. n. 2795 del 25/11/2019, si è proceduto alla proroga del servizio dal 25/11/2019  al 
25/12/2019 all'A.T.I. affidataria alle stesse condizioni previste dal contratto;

- nel rispetto di quanto previsto dall'art. 18 del T:U.E.L., si deve procedere alla registrazione contabile della 
previsione di spesa di cui al presente atto, per dare continutà al servizio stante la scadenza del 25/12/2019,  
entro il 16/12/2019;

- il servizio è un sostegno alle funzioni educative familiari offerto alle famiglie in modo individuale e 
limitato nel tempo, per particolari momenti di problematicità familiare e all’interno di un progetto socio–
educativo atto a sostenere i diritti dei minori e le responsabilità genitoriali e che, agendo in un’ottica di 
prevenzione, ha come finalità principale quella di sostenere il ruolo educativo primario della famiglia, 
garantendo un supporto socio educativo a minori che presentino problematiche di socializzazione, crescita 



Pagina 2/3

individuale, disagio socio familiare, per favorirne un armonico sviluppo senza allontanarli dal proprio 
ambiente di vita;

Rilevata nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, la necessità di disporre una proroga per 
il periodo 26/12/2019 al 26/01/2020, al fine di non interrompere il servizio, stante la delicatezza e 
l’importanza che l'intervento riveste per i suoi destinatari e cioè minori per i quali l'intervento di cui al 
presenta atto rientra in un piano educativo individualizzato redatto in ottemperanza alle disposizione del 
Tribunale per i minori;

Considerato che il servizio di cui al presente provvedimento rientra tra le azioni previste dal Piano di Zona 
2013/2015, la spesa può essere sub impegnata al Cap. 1925.3 PdZ 2013/2015 Imp. 2022/17 (quota non 
impegnata e da reimpuarre) 2^ ann. cod. bil. 12.04-1.03.02.15.999 del P.E.G. 2019, scadenza 31/12/2019;

Preso atto che la proroga del servizio comporta una spesa presunta di € 12.458,15 comprensivo di Iva;

Vista la nota prot. Num. 7507 del 16/12/2019, acquisita al protocollo di questo Ente al num. 143704 del 
16/12/2019, con la quale l'A.T.I. rappresentata dalla Società Cooperativa Sociale Esperia, in qualità di 
mandante dell’A.T.I. “Società Cooperativa Esperia 2000 e dalla Società Cooperativa Jumangi” ha 
comunicato la disponibilità a prorogare il servizio dal 26/12/2019 al 26/01/2020 alle medesime condizioni 
previste dal contratto;

Visto il D. Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate 
nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa,

1) Di Prorogare, nelle more dell'espletamento della gara, l’affidamento del servizio “Educativa 
Domiciliare per nuclei familiari con figli minori”, all'A.T.I., rappresentata dalla Società Cooperativa 
Sociale Esperi 2000, in qualità di mandante, e  dalla Società Cooperativa Jumangi”, dal 26/12/2019 al 
26/01/2020 alle stesse condizioni contrattuali;

2) Di sub-impegnare la spesa di €12.458,15 comprensiva di Iva, necessaria alla proroga del servizio di cui 
al presente atto per il periodo 26/12/2019 al 26/01/2020, al cap. 1925.3 -Imp. 2022/17 PdZ 2013/2015 2^ 
annualità , cod. bil. 12.04-1.03.02.15.999 del P.E.G. 2019, scadenza 31/12/2019;

3) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


